
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Economato e Provveditorato - pag. 1 di 10

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 1018 DEL 16/06/2023

- DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI E INNOVAZIONE -
SERVIZIO ECONOMATO E PROVVEDITORATO

Determinazione n. 104 del 14/06/2023

OGGETTO: RINNOVO POLIZZA ASSICURATIVA RELATIVA AL VEICOLO
COMUNALE TARGATO AT882XT: AFFIDAMENTO E LIQUIDAZIONE PREMIO
CIG: Z743B8C61F

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 14/06/2023
Il Responsabile del procedimento

CAZZELLA PAOLA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 104 DEL 14/06/2023 DEL SERVIZIO SERVIZIO ECONOMATO E
PROVVEDITORATO, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E
DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 15/06/2023

Il Dirigente/Responsabile

ARRIVABENE MARIA GRAZIA



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Economato e Provveditorato - pag. 2 di 10



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Economato e Provveditorato - pag. 3 di 10

IL RESPONSABILE P.O. DELL’AREA “TRIBUTI ED ECONOMATO”

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 01.12.2022, con il quale è stato conferito l’incarico di
Dirigente della Direzione Servizi Finanziari e Innovazione e affidata la responsabilità e la direzione
dei Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni
altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Vista la Determinazione Dirigenziale R.G. n. 151 del 01.02.2023, con la quale è stato conferito

l’incarico di Posizione Organizzativa dell’area “Tributi ed Economato” istituita ed individuata con

deliberazione di G.C. n. 36/2023;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 175 del 03.02.2022, con la quale è stato individuato

l’Economo Comunale;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 27/4/2023, con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 e la successiva deliberazione
del Consiglio Comunale n. 34 del 30/05/2023, con la quale è stata approvata la relativa nota di
aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2023/2025, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 35 del 30/05/2023 (art. 151 e 174 del D.Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del
D.Lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2023/2025, approvato con deliberazione di G.C.
n. 226 del 31/5/2023;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Considerato:

che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 5 del vigente “Regolamento per l’acquisto, l’utilizzo
e la gestione dei veicoli comunali” approvato con deliberazione della G.C. n. 437 dell’11.12.2014, il
Servizio Economato – Provveditorato provvede alla stipula dei contratti assicurativi per ciascun
veicolo comunale ed al pagamento dei relativi premi;

Dato atto che si rende necessario provvedere al rinnovo della polizza assicurativa relativa al veicolo
comunale targato AT882XT, in dotazione alla Direzione Urbanistica e Attività Produttive;

Richiamati, a tal fine:

l’art. 23-ter, comma 3, del D.L. 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11
agosto 2014, n. 114, così come modificato dalla Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di Stabilità
2016), il quale prevede che, fermi restando l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n.
488, l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e l’art. 9, comma 3, del decreto-
legge 24 aprile 2014, n. 66, i comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni,
servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro;

l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 7, comma 2, della Legge n.
94/2012, dal comma 503 dell’articolo unico della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di Stabilità
2016) e dall’art. 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) il
quale stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001, ivi inclusi gli
enti locali, per gli acquisti di beni e servizi pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Economato e Provveditorato - pag. 4 di 10

rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici), recante
disposizioni in materia di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000
euro;

l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 il quale dispone che le stazioni appaltanti, fermi restando
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, possono
procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo
inferiore a 40.000 euro;

l’art. 1, commi 1 e 2, lettera a), del D.L. n. 76/2020, convertito, con modificazioni, nella legge n.
120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con
modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, ai sensi del quale, anche al fine di far fronte alle
ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell'emergenza sanitaria
globale del COVID-19, le stazioni appaltanti, in deroga all’articolo 36, comma 2, del Codice dei
contratti pubblici, possono procedere all’affidamento diretto di servizi e forniture di importo
inferiore a 139.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, qualora la
determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30
giugno 2023, fermi restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.L.gs. n. 50/2016 e
l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a
quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi
istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione;

Dato atto che dagli accertamenti effettuati sul sito degli acquisiti on line della P.A.
(www.acquistinretepa.it) non figurano convenzioni aperte in ordine alla prestazione di cui in
oggetto ed il servizio di cui trattasi non è presente sul Me.PA;

Richiamato l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi

sull’ordinamento degli enti locali” il quale dispone che “La stipulazione dei contratti deve essere

preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

1) Il fine che con il contratto si intende perseguire;

2) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

3) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.”;

Dato atto:

che l’oggetto del contratto è il rinnovo della polizza assicurativa RCA del veicolo di proprietà
comunale targato AT882XT, in dotazione alla Direzione Urbanistica e Attività Produttive ivi inclusa la
polizza infortuni del conducente;

che il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di garantire la copertura assicurativa

RCA del veicolo di proprietà comunale, obbligatoria per legge;

che per la scelta del contraente, tenuto conto del valore dell’appalto inferiore ad € 40.000,00, si

procederà mediante affidamento diretto, previa acquisizione di preventivi;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Economato e Provveditorato - pag. 5 di 10

Dato atto, altresì:

che, con nota prot. n. 0028872 del 29.05.2023, si è proceduto all’individuazione del contraente

tramite apposita indagine di mercato tra sette locali Agenzie di Assicurazione, qui di seguito

elencate:

 Agenzia GENERALI Assicurazioni di Venturi Angelo & Francesco S.a.s. con sede in Galatina

(Le);

 Agenzia CATTOLICA Assicurazioni Eligio s.n.c. di Russo e Greco Paola con sede in Maglie (Le);

 Agenzia Assicurativa DEL.GA di Gaballo Addolorata & C. S.a.s. – AMISSIMA Assicurazioni -

con sede in Galatina (Le);

 Agenzia Assicurativa DEL.GA di Gaballo Addolorata & C. S.a.s. - HDI Assicurazioni – con sede

in Galatina (Le);

 Agenzia Assicurativa ZURICH M. R. Soluzioni Assicurative S.a.s. di Riccardo Fabrizio con sede

in Lecce;

 Agenzia Assicurativa Lorenzo Manco & C. S.a.s. – VITTORIA Assicurazioni - con sede in

Casarano (Le);

 Agenzia Assicurativa BENE Assicurazioni Eligio s.n.c. di Russo e Greco Paola con sede in

Maglie (Le);

che nella richiesta di preventivo formulata alle agenzie assicurative, l’Amministrazione si riservava
di procedere all’affidamento del servizio assicurativo in favore dell’Agenzia che avrebbe offerto il
premio più basso, in relazione ai veicoli da assicurare;

che risultano pervenuti al protocollo comunale n. 2 preventivi, come qui di seguito specificati:

 Preventivo dell’Agenzia Assicurativa CATTOLICA Assicurazioni Eligio s.n.c. di Russo e Greco
Paola con sede in Maglie (Le) acquisito il 12.06.2023 al n. 0032223 del protocollo generale;

 Preventivo dell’Agenzia Assicurativa GENERALI Assicurazioni di Venturi Angelo & Francesco

S.a.s. con sede in Galatina (Le) acquisito in data 30.05.2023 al n. 0029191 del protocollo

generale;

che i premi offerti da ciascuna agenzia assicurativa in relazione ai veicoli da assicurare risultano
elencati nel prospetto riepilogativo in allegato;

che il preventivo dell’Agenzia Assicurativa CATTOLICA Assicurazioni Eligio s.n.c. di Russo e Greco
Paola con sede in Maglie (Le) è risultato meritevole di approvazione in relazione al veicolo da
assicurare qui di seguito riportato:

 Fiat PANDA targata AT882XT, in dotazione alla Direzione “Urbanistica e Attività Produttive”,
per il quale offre un premio annuo pari ad € 220,00, inclusa la polizza infortuni per il
conducente;

Verificata:



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Economato e Provveditorato - pag. 6 di 10

 la regolarità contributiva della ditta affidataria, giusta DURC on line emesso dall’INPS in data
29.03.2023 – prot. INPS_35353439 e scadenza validità 27.07.2023;

 la regolarità fiscale, con riferimento al corretto pagamento dei tributi locali, ai sensi dell’art.

80, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016;

Acquisite agli atti le dichiarazioni rese in merito alle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs.

n. 50/2016 ed all’assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità finanziaria;

Tenuto conto che il valore stimato dell’appalto risulta pari ad € 220,00;

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento del rinnovo della polizza assicurativa del veicolo

targato AT882XT in favore dell’Agenzia Assicurativa CATTOLICA Assicurazioni Eligio s.n.c. di Russo e

Greco Paola per un importo complessivo pari ad € 220,00;

Dato atto che la spesa necessaria trova imputazione contabile sul capitolo di PEG del Bilancio
2023/2025 disponibile come appresso indicato:

Capitolo 1061050 - (Assicurazioni automezzi Direzione Programmazione Strategica e
Lavori Pubblici)

Cod. bilancio 01.06.1.10 Importo € 220,00

V livello U.1.10.04.01.003 - (Premi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi)

che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 13/2016 e

s.m.i., per la presente procedura di gara è stato richiesto ed attribuito dall’A.N.A.C. il Codice

Identificativo Gara (CIG) Z743B8C61F;

che l’impegno di spesa assunto con il presente provvedimento ed il programma dei pagamenti
conseguenti sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di
finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) – punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni
dalla Legge n. 102/2009 e art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000);

che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e della Legge n. 190/2012 e successivi
provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), non sussistono cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;

Visti gli art. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000 recanti disposizioni in materia di impegno e
liquidazione della spesa;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole
procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché di buona amministrazione;

DETERMINA

1) Di affidare all’Agenzia CATTOLICA Assicurazioni “Eligio s.n.c. di Russo e Greco Paola” con sede in
Maglie (Le) Piazza Caduti di Via Fani n. 11 - C.F. e P.Iva: 04669930754 -, il rinnovo della polizza
assicurativa relativa al veicolo di proprietà comunale di seguito indicato:



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Economato e Provveditorato - pag. 7 di 10

 Fiat PANDA targata AT882XT, in dotazione alla Direzione “Urbanistica e Attività Produttive”

con un premio annuo complessivo pari ad € 220,00, ivi incluse le rispettive polizze infortuni per
il conducente;

2) Di assumere il relativo impegno di spesa con imputazione contabile sul capitolo di PEG del
Bilancio 2023 – 2025 disponibile come appresso indicato:

Capitolo 1061050 - (Assicurazioni automezzi Direzione Programmazione Strategica e
Lavori Pubblici)

Cod. bilancio 01.06.1.10 Importo € 220,00

V livello U.1.10.04.01.003 - (Premi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi)

3) Di dare atto che per il servizio di che trattasi è stato richiesto ed attribuito dall’A.N.A.C. il
seguente CIG Z743B8C61F;

4) Di attestare che l’impegno di spesa assunto con il presente provvedimento ed il programma dei
pagamenti conseguenti sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e con
le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) – punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito
con modificazioni dalla Legge n. 102/2009 e art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000);

5) Di dare atto della regolarità contributiva e fiscale della ditta affidataria;

6) Di dare atto dell’avvenuta acquisizione della dichiarazione di insussistenza di cause di
esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e di assolvimento degli obblighi in materia di
tracciabilità finanziaria, nonché dell’avvenuta sottoscrizione del patto di integrità;

7) Di liquidare e pagare in favore dell’Agenzia CATTOLICA Assicurazioni “Eligio s.n.c. di Russo e
Greco Paola” con sede in Maglie (Le) la somma di € 220,00, mediante emissione di mandato di
pagamento con imputazione contabile sui capitoli di PEG sopra enunciati, con indicazione del
relativo CIG;

8) Di disporre, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3, comma 1, della Legge n. 136/2010 in
materia di tracciabilità finanziaria, che il pagamento avvenga a mezzo bonifico bancario sul
conto intestato all’Agenzia Assicurativa CATTOLICA Assicurazioni “Eligio s.n.c. di Russo e Greco
Paola” con sede in Maglie (Le), acquisito agli atti;

9) Di disporre, altresì, la pubblicazione dei dati relativi all’affidamento di cui al presente atto
nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione Bandi di gara e contratti, ai
fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013, come
modificato dal D.Lgs. n. 97/2016.

10) Di dare atto, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e della Legge n. 190/2012 e
successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di
interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Economato e Provveditorato - pag. 8 di 10

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 104 DEL 14/06/2023 DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI E INNOVAZIONESERVIZIO
ECONOMATO E PROVVEDITORATO,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.04.01.003 01.06 1061050 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

214 N. 1381 € 220,00 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

AGENZIA CATTOLICA ASSICURAZIONI - ELIGIO SNC DI RUSSO E GRECO PAOLA
Codice Fiscale: 04669930754 - P.Iva: 00320160237

Descrizione Impegni Assunti

RINNOVO POLIZZA ASSICURATIVA RELATIVA AL VEICOLO COMUNALE TARGATO
AT882XT: AFFIDAMENTO E LIQUIDAZIONE PREMIO

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.10.04.01.003 01.06 1061050 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo

Sub-Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1381 € 220,00 N. 0 € 0,00 N. 2462 € 220,00

Descrizione Creditore

AGENZIA CATTOLICA ASSICURAZIONI - ELIGIO SNC DI RUSSO E GRECO PAOLA

Descrizione Impegni Assunti

RINNOVO POLIZZA ASSICURATIVA RELATIVA AL VEICOLO COMUNALE TARGATO AT882XT:
AFFIDAMENTO E LIQUIDAZIONE PREMIO

DATA 16/06/2023
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Economato e Provveditorato - pag. 9 di 10



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Economato e Provveditorato - pag. 10 di 10

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 1884

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 26/06/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 26/06/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


